CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 147  /  2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal
de Araguari-MG.

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após  ouvido
o  plenário  na  forma  regimental,  o   envio  de   ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  Renato
Carvalho Fernandes, encaminhando Anteprojeto de Lei para apreciação e avaliação, o qual  “Dispõe
sobre denominação da Farmácia Municipal de Araguari,  localizada na Praça da Constituição, n°
300, de Darli Jeová do Amaral.”

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 26 de janeiro de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/.......16.........votos)

Rejeitado p/.........-.........votos)

DEFERIDO            (  -   )
Sala das Sessões 26/01/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS

****

ANTEPROJETO DE LEI  Nº ___/2021

 “Dispõe sobre denominação da Farmácia Municipal de Araguari, localizada na Praça da

Constituição, n° 300, de Darli Jeová do Amaral.”

A Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprova  e  eu,  Prefeito,  sanciono  a

seguinte lei:

Art.  1º.  Da  denominação  para  a  Farmácia  Municipal  de  Araguari,  localizada  na Praça  da

Constituição, n 300, para denominar-se Darli Jeová do Amaral.

Art.2º.  Revogada  as  disposições  em contrário,  a  presente  Lei  entra  em vigor  na  data  de  sua

publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 26 de janeiro de 2021.

______________________________________________

Eunice Maria Mendes

Vereadora Proponente

DADOS BIOGRÁFICOS

Darli Jeová do Amaral,

Dr. Darli Jeová do Amaral nos deixou no último dia do ano de 2020. Uma partida que comoveu
Araguari e várias partes do país, em razão do renome alcançado em sua brilhante história.

No dia 17 de junho de 1942, nascia Darli  Jeová do Amaral,  filho de Jesus Jeová do Amaral e
Geralda Duarte Amaral.

Sua estada inicial  em Araguari  foi  bem curta,  pois seus pais o levaram para a pequena,  porém
aconchegante Grupiara,  que o recebeu de braços  abertos,  constituindo-se também, ao longo do
tempo, sua terra natal.

Seu pai, sempre afeito ao trabalho, tinha um pequeno comércio naquela localidade; sua mãe, agente
postal dos Correios e Telégrafos na cidade de Grupiara e abnegada dona de casa, dedicou sua vida à
criação e proteção dos filhos. Casal simples, sem grandes pretensões, mas de preocupação constante
com a educação dos filhos. Os pais que fizeram de tudo para dar ao pequeno Darli o melhor no
campo da formação educacional, orientando e incentivando-o a receber os melhores ensinamentos
para trilhar, puderam sentir o orgulho quando o filho aos 19 anos seguiu para São Paulo, o maior
centro  do  país.  Foi  naquela  grande  metrópole  que  Darli  provou ainda  mais  a  sua  capacidade,
desprendimento  e  inteligência,  conciliando  estudo  e  trabalho,  para  se  formar  no  curso  de
Contabilidade.

A dedicação  ao  trabalho e  invejável  determinação  em busca  de  suas  aspirações,  fizeram Darli
Amaral conquistar cargos em conceituadas empresas de renome nacional, sendo elas: Companhia
Comercial de Vidros do Brasil, General Elétric e Douglas Radioelétrica.

Seguindo seus sonhos e decidido a atingir novas metas, Darli Amaral mudou-se para Goiânia, onde
iniciou o curso de Direito na Pontifícia Universidade Católica de Goiás, e começou a trabalhar na
Cical  S/A –  Indústria  e  Comércio.  Convidado  para  trabalhar  na  Esso  Brasileiro  de  Petróleo,
transferiu-se para a cidade de Uberlândia, local em que concluiu, na Universidade Federal (UFU), o
curso de Direito.

Seu espírito  irrequieto  o  chamou para  mais  um desafio,  voltou  para  Goiânia  e  graduou-se  em
Administração de Empresas na Pontifícia Universidade Católica de Goiás.

Sua  passagem  por  Goiânia  foi  reconhecida  pelos  relevantes  serviços  prestados  como  assessor
jurídico da Associação Comercial e Industrial de Goiânia e como diretor administrativo e financeiro
da  Albuquerque  Ferreira  Veículos  S/A.  Destacam-se  ainda,  nesta  época,  suas  passagens  pelas
empresas Arte Propaganda S/A e Eletro Foto Baroni Ltda, como diretor administrativo e financeiro.

No início da década de 70, Darli se casou com a jovem Vanda Maria Monteiro Amaral. Unidos
pelos laços do matrimônio, tiveram três filhos: Luciana, Gustavo e Lucas.

Mais tarde, Darli Amaral foi aprovado no concurso público para a Secretaria da Receita Federal
como auditor fiscal e, ao longo de 26 anos de uma extensa folha de serviços prestados, exerceu as
funções  próprias  de auditor  fiscal,  supervisor  de grupo de  fiscalização,  assistente  de delegado,
delegado substituto e delegado.

Determinado, dedicado e ousado, Darli Jeová Amaral, após sua aposentadoria passou a militar nas
áreas  tributária  e  comercial,  instalando  escritórios  de  advocacia  em vários  pontos  do  território
nacional.

BALUARTE DA IMPRENSA ARAGUARINA

Ainda jovem, ao encerrar seu segundo curso superior, Administração de Empresas na Pontifícia
Universidade  Católica  de  Goiás,  desenvolveu  suas  atividades  profissionais  na  tradicional  Arte
Propaganda S/A, de onde,  com certeza,  jamais imaginaria que dali surgiriam futuras conquistas
como empresário bem-sucedido no meio da comunicação.

Aos 52 anos de idade, em 1994, inicia de fato e de direito seu ingresso na imprensa araguarina,
fazendo parte do Grupo EICAL – Empreendimentos Independentes de Comunicação de Araguari
Ltda, formado por 20 empresários e profissionais liberais interessados em dotar Araguari de um
veículo de imprensa, que circulasse cinco dias por semana, fato ocorrido na manhã de 5 de fevereiro
de  1994,  com o  jornal  O Diário  de  Araguari,  que  se  tornou,  em pouco  tempo,  um dos  mais
modernos  e  atualizados  da  região  pelo  investimento  na  capacidade  de  seu  quadro  de  pessoal,
equipamentos  técnicos  e  qualidade  na  informação  para  seus  leitores.  Passados  dois  anos,  esse
mesmo jornal teve alteração em sua denominação, passando a se chamar, em 1996, O Diário, porém
com vida curta, pois, pouco depois retomou seu nome de origem e com a saída do Grupo dos 20 da
EICAL, no final de 1999, Darli Jeová Amaral assumiu o jornal. A empresa Araguari Comunicações
Ltda passou a administrar o Diário de Araguari,  recebendo completo trabalho de reestruturação
administrativa o qual foi dirigido por Darli Amaral, até o dia 31 de maio de 2003.

Em 2001 outra conquista da Araguari Comunicações Ltda., liderada por Darli,  foi  a criação do
Jornal de Domingo, voltado aos bairros da cidade e com distribuição gratuita, circulando em sua
primeira fase.

Em 2004, já reconhecido como um ícone da imprensa de Araguari adquiriu de Afif Rade o Jornal
Gazeta do Triângulo que estava prestes a fechar suas portas devido à crise que o assolava há 67
anos. Em 27 de outubro daquele ano, sob a direção de Darli Amaral, o jornal inicia uma nova etapa,
com circulação semanal o Gazeta passou a circular três vezes por semana e, logo no início de 2005,
passou a ser diário até os tempos atuais, onde completará 84 anos no dia 7 de março.

Podemos afirmar, sem medo de errar, que o início do século XXI trouxe grandes transformações nos
meios de comunicação de Araguari e região com o entusiasmo, a determinação e os grandes feitos
do  saudoso  Darli  Amaral.  Naquele  mesmo  ano,  2004,  fundou  a  Revista  Evidência,  para  a
divulgação dos  acontecimentos  sociais  do Município.  Seguindo anexo à Revista  Evidência,  em
2007,  três  novos  veículos  surgiram  para  inovar  ainda  mais  esse  grande  empreendimento,  os
suplementos: A Bella; BellaKids e Bella Homem. No mesmo ano, em 2007, foi criada a Revista
Evidência Rural, com apresentação altamente profissional e conceituadíssima dentro do segmento.
Outra  grande  conquista  foi  a  criação  do  jornal  Gazeta  o  Triângulo  Uberlândia  voltado
especificamente para a divulgação naquela cidade.

Em março de 2008 o empresário Darli Amaral adquiriu a marca da Revista Perfil Social, que havia
sido fundada pela empresária Cleusa Vieira de Paiva, em outubro de 1998, escrevendo na linha do
tempo a história de Araguari e assinalando com credibilidade o jornalismo social da cidade. Ainda
em  2008,  outras  publicações  surgiram  sob  a  direção  do  empresário,  como  a  Revista  Tatu  de
responsabilidade Social e Turismo, além de várias outras revistas especiais e jornais diversos.

No produtivo e promissor ano de 2008, outra grande realização e mais uma empresa, sob a direção
do ícone da imprensa de Araguari, surge com expressividade e se destaca na mídia da publicidade
exterior com placas de outdoor a Marall Outdoor Ltda.

O  ano  de  2008,  com  certeza  entrou  na  história  das  grandes  realizações  do  Grupo  Araguari
Comunicações, pois, em abril daquele ano foi criado o Top Of Mind 2008, o primeiro genuinamente
araguarino, com a entrega do tão cobiçado prêmio a profissionais e empresas de Araguari.

Naquele mesmo ano, foi criado o site da Gazeta do Triângulo -  www.gazetadotriangulo.com.br–
acessado por inúmeros seguidores do Brasil todo e exterior, sendo considerado um dos portais mais
visitados para informações e pesquisas no Triângulo Mineiro.

mailto:gazetadotriangulo@netside.com.br

No primeiro decênio do século XXI o visionário e entusiasta, Darli Amaral, traça novos objetivos e
mergulha no cerne de uma nova empresa, adquirindo a Gráfica Pontual, onde é impresso o jornal
Gazeta do Triângulo. Desde 2010, a empresa tem realizado primoroso trabalho especializado na arte
gráfica, atendendo a demanda de inúmeros serviços de Araguari e de todo estado.

Dinamizando ainda mais esse campo da comunicação, o empresário Darli Amaral, que já havia
criado, em 2004, o Programa Gazeta na TV, pelo canal  15,  inseriu o jornalismo araguarino no
mundo da internet em 2015, com o programa GazetaWeb, destacando os principais acontecimentos
do município e da região.

Darli Amaral, ainda ocupou a cadeira de presidente da Aprocima (Associação dos Profissionais de
Comunicação e Imprensa de Araguari), aos meios de comunicação da cidade. Sem medir esforços,
sacrifício,  adversidades  conseguiu  edificar  inúmeros  marcos  representativos  da  imprensa  local
como um guerreiro e batalhador para manter viva a chama do nosso jornalismo e principalmente
deixar escrita e registrada a história dessa cidade.

JUSTIFICATIVA

Obstinado ao extremo, amante do jornalismo e defensor incansável do jornal impresso escreveu
com entusiasmo e brilho no olhar a história de um povo em milhares de páginas.

“O primeiro passo para liquidar um povo é apagar sua memória destruindo seus livros, sua cultura,
sua história”.... e com paixão pelo nosso município Dr. Darli escreveu e fez crescer a nossa história
em páginas registradas com a incontestável influência de um Doutor, o importante currículo mas
acima de tudo, páginas registradas com o seu amor por esta cidade. Para sempre será lembrado com
honras merecidas pela contribuição valiosa.

Por essas e por tantas razões mencionadas, sem dúvida, inegavelmente, é mais do que merecido e
justo conferir  à  Farmácia Municipal de Araguari  a denominação de “Farmácia Municipal  Darli
Jeová do Amaral”.

Ele registrou nossa história e nós nesta homenagem eternizaremos a sua passagem!

		2021-02-01T16:59:29-0300

		2021-02-01T16:59:34-0300

		2021-02-01T16:59:40-0300

		2021-02-01T16:59:48-0300